



Số: 92008 /CV-TAG
“V/v giải trình BCTC quý III/2017”

TP.HCM, ngày 9 tháng 2 năm 2018

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa báo cáo quý của kỳ công bố so với báo cáo quý cùng kỳ năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên.

Công ty Cổ phần Thế Giới Số Trần Anh (Mã: TAG) xin được giải trình sụt giảm lợi nhuận trên 10% giữa Báo cáo tài chính (BCTC) quý III/2017 so với BCTC cùng kỳ năm 2016 như sau:

| Chỉ tiêu | Số Quý III Năm 2017 | Số Quý II Năm 2017 | Số Quý III Năm 2016 | VND'000 | |
|---|----------------------------|-----------------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------|
| | | | | Tỷ lệ So Với Quý trước | So Với năm trước |
| Doanh thu thuần về bán hàng | 642,662,500 | 775,660,724 | 984,652,789 | -17% | -35% |
| Giá vốn hàng bán | (586,068,088) | (656,609,486) | (837,097,679) | -11% | -30% |
| Lợi nhuận gộp (Lỗ)/lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh | 56,594,413 (43,865,696) | 119,051,239 (16,566,692) | 147,555,110 10,123,556 | -52% 165% | -62% -533% |
| (Lỗ)/lợi nhuận sau thuế TNDN | (43,702,571) | (14,342,462) | 8,834,914 | 205% | -595% |

Do thời kỳ mua bán- Sáp Nhập (M&A), nhân sự chuyển giao, nhà cung cấp có sự thay đổi làm ảnh hưởng đến cung ứng hàng hoá, ảnh hưởng đến tiêu thụ sản phẩm làm doanh thu giảm 35 % so với cùng kỳ năm trước , giảm 17% so với doanh thu Quý II 2017 làm ảnh hưởng đến lợi nhuận quý này.

Ngoài ra Quý IV năm 2017 (quý III niên độ kế toán) năm nay còn khá xa tét so với cùng kỳ năm trước làm Doanh thu sụt giảm nhiều còn do yếu tố thời vụ.



- Các thay đổi trên là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến Lợi nhuận thuần quý III 2017 là -43,865 tỷ VNĐ, sụt giảm 5.3 lần so với cùng kỳ 2016. Lợi nhuận sau thuế quý III 2017 là -43,702 tỷ VNĐ, sụt giảm 5.9 lần so với quý III cùng kỳ.

Trân trọng

ĐD CÔNG TY CP THẾ GIỚI SỐ TRẦN ANH



Trần Huy Thanh Hùng

